
М инистерство общего и профессионального образования Свердловской области 

государственное бюджетное образовательное учреждение Свердловской области 

для детей , нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи,  

« Ц е н т р  п с и х о л о г о - п е д а г о г и ч е с к о й  р е а б и л и т а ц и и  и

к о р р е к ц и и  « Л а д о »

от ej /  ъ 22014г.
П Р И К А З

«Об утверждении порядка работы с обращениями граждан по вопросам коррупции, плана 
мероприятий по противодействию коррупции на 2015г. в ГБОУ СО ЦППРиК «Ладо»»

В целях создания системы противодействия коррупции в ГБОУ СО ЦППРиК «Ладо» и 
недопущения коррупционных правонарушений:

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить Порядок работы с обращениями граждан по вопросам коррупции согласно 
Приложению № I .

2. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в ГБОУ СО ЦППРИК «Ладо» 
на 2015г. согласно Приложению № 2.

3. Комиссии по противодействию коррупции в ГБОУ СО ЦППРиК «Ладо» руководствоваться 
в работе вышеуказанными документами.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ГБОУ СО ЦППРиК «Ладо» И.В. Пестова



Приложение №2 
к приказу «У / ъjU fi, J f /Г  г

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по противодействию коррупции в ГБОУ СО ЦППРИК «Ладо» па 2015 год

1. Общие положении:

1.1. План работы по противодействию коррупции в ГБОУ СО ЦППРиК «Ладо» 
на 2015 год разработай на основании Федерального закона oY 25.12.2008 AY 273-ФЗ «О 

п рот и воде и ст i ш и кор р у п ц I и I»;

1.2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики в 
ГБОУ СО ЦППРиК «Ладо» (далее по тексту - Центр), систему н перечень программных 
мероприятий, направленных на противодействие коррупции в Центре.

2. Цели п задачи

2.1. Ведущие цели

- недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в Центре;

- обеспечение выполнения Плана противодействия коррупции в Центре в рамках 
компетенции администрации Центра;

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и 
явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности 
администрации Центра.

2.2. Для достижения указанных целен требуется решение следующих задач:

- предупреждение коррупционных правонарушении;

- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц;

- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного процесса;

обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных 
правонарушении;

- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых 
Центром услуг;

- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности Центра.

3. Ожидаемые результа ты реализации Плана

- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых 
услуг;

- укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы.

Контроль за реализацией Плана в Центре осуществляется директором 
Центра и Комиссией по противодействию коррупции.

1



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по противодействию коррупции в ГБОУ СО ЦППРиК «Ладо» на 2015 год

jNl*

п\п

М ероприятия Ответственные
исполнители

Срок
В Ы  ПОЛ II спи я

1. Нормативное обеспечение противодействии коррупции

1.1 Разработка и утверждение плана работы по 
противодействию коррупции, в том числе по 
предупреждению проявлений бытовой коррупции иа 
2016 год.

Директор Центра, 
ответственпый за 
профилактику 
коррупционных 
нарушений

4квартал 
2015 года

1.2. Экспертиза действующих локальных нормативных 
актов учреждения иа наличие коррупционной 
составляющей

Директор Постоянно

1.3. Анализ и уточнение должностных обязанностей 
работников, исполнение которых в наибольшей мере 
подвержено риску коррупционных проявлений

Директор Январь 
2015 года

2. Участие в антикоррупционном мониторинге
2.1 Представление информационных материалов и 

сведении по показателям мониторинга
Директор в

соответствии 
с запросами
м о п о с о

3. Организации взаимодействия с правоохранительными органами
3.1 Обмен информацией в рамках межсетевого 

взаимодействия в объёме компетенции
Директор Постоянно

4. О рганизация взаимодействия с родителями и общ ественностью
4.1 Рассмотрение в соответствии с действующим 

законодательством обращений граждан, содержащих 
сведения о коррупции по вопросам, находящимся в 
ком пстен цн11 адми и истрации Центра

Директор По мере
поступления
обращении

4.2 Ознакомление родителей обучающихся и клиентов с 
нормативными актами Центра по вопросу 
предоставления гражданам платных услуг, 
привлечения и использования благотворительных 
средств и мерах по предупреждению незаконных 
сборов денежных средств.

Руководители
отделов

постоянно

4.2 Размещение на официальном сайте учреждения 
Публичного доклада директора, Плана финансово- 
хозяйственной деятельности и Государственного 
задания с отчётом об их исполнении

Директор Согласно 
установлени 
ым срокам

4.3. Ведение на официальном сайте Центра странички 
«Противодействие коррупции»

Зам. директора по 
ИОиПС

Постоянно

4.4. Проведение анкетирования среди родителей по теме 
«Удовлетворённость потребителей качеством услуг»

Зам. директора по 
основной

в течение 
года

2



деятельности
4.5 Осуществление личного приёма граждан 

а дм и 11 пстра ц и е й у ч режде пня
Директор еженедельно, 

понедельник 
с 15-17ч

4.6 Обеспечение соблюдения порядка административных 
процедур по приёму и рассмотрению жалоб и 
обратенiIй граждан

Директор Постоянно

4.7. Экспертиза жалоб и обращений граждан, 
поступающих через информационные каналы связи 
(электронная почта, телефон, сайт) на предмет 
установления фактов проявления коррупции 
ДОЛ Ж! 1OCTI! ы М11 л и цам и

Директор По мере
поступления
обращений

4.8 Обеспечение наличия в свободном доступе ящика для 
обращений по вопросам коррупции, открытого 
(беспарольного) доступа к сайту

Докумситовед В течение 
2015 года

5. Правовое просвещен не н повышение антикоррупционной компетентности 
работников

5.1 М о н и то ри и г изм ен е н и й ден ству ющего 
законодательства в области противодействия 
коррупции

Юрисконсульт В течение 
2015 года

5.2 Рассмотрение вопросов исполнения законодательства 
о борьбе с коррупцией на совещаниях при директоре, 
собрали я.\ колл с кти ва

Директор В течение 
2015 года

6. Осуществление контроля финансово-хозяйственной н образовательной деятельности 
учреждения в целях предупреждения коррупции

6.1 Осуществление контроля за соблюдением требований, 
установленных Федеральным законом №44-ФЗ 
<Ю контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и 
м у I i и ц и п ал ы I ых н у ж д »

Директор, главный 
бухгалтер, 
руководитель 
контрактной службы

В течение 
2015 года

6.2 Осуществление контроля за соблюдением требований 
к сдаче в аренду площадей и имущества Центра

Директор, главный 
бухгалтер

В течение 
2015 года

6.3 Осуществление контроля за целевым использованием 
бюджетных средств

Директор, главный 
бухгалтер

В течение 
2015 года 1

3


